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Anotace

Disertační práce je zaměřena na rozvoj systému ekonomického řízení ve vybraném

segmentu nestátních neziskových organizací.

Vybraným segmentem je segment evidovaných právnických osob, které jsou zřizovány

církvemi a náboženskými společnostmi podle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích

a náboženských společnostech v platném znění, a které jsou evidovány v Rejstříku

právnických osob vedeném MK ČR.

Pod Římskokatolickou církví dle Kodexu kanonického práva existují, pokud jde

o sdružení věřících, dvě formy právnických osob, a to veřejná a soukromá sdružení

věřících. Základním rozdílem je způsob zřízení. Disertační práce se specifikuje ještě na

užší výběr evidovaných právnických osob, a to na soukromá sdružení věřících v České

republice.

Teoretická východiska zahrnují analýzu přístupu českých a zahraničních zdrojů

k vymezení termínu „nestátní nezisková organizace“, její funkce, role a rysy. Teoretická

východiska dále obsahují analýzu přístupů k ekonomickému řízení nestátní neziskové

organizace, vycházející zprvu obecně z řízení podniku, ekonomického řízení podniku

a následně ekonomického řízení nestátních neziskových organizací a jejich ukazatelů.

Na teoretická východiska navazuje empirický výzkum zkoumané evidované právnické

osoby Koinonia Giovanni Battista – Koinonia Jan Křtitel (soukromé sdružení věřících).

Byl navržen systém ekonomického řízení pro vybraný segment nestátních neziskových

organizací, který je založen na integraci čtyř komponent s fázemi života nestátní neziskové

organizace. Cílem systému je zajistit cílené usměrňování činnosti nestátní neziskové

organizace zaměřené na podporu, dodržování a dosažení poslání, strategie a cílů nestátní

neziskové organizace, a to s hospodárným využitím věcných, finančních a lidských zdrojů.

Návrh může být využit u evidovaných právnických osob, soukromých sdružení věřících

v České republice. Je přenositelný i na české spolky, které se zabývají kulturně-duchovní

činností. Je rovněž využitelný i u zahraničních Koinonií, a to zejména u slovenských

a polských, z důvodu podobného legislativního rámce.

Klíčová slova: Nestátní nezisková organizace (NNO), evidovaná právnická osoba,

ekonomické řízení, meritokracie.

Annotation

The dissertation focuses on the development of economic management system in a selected

segment of non-governmental non-profit organizations.

The selected segment is the segment of registered legal entities, which are established by the

churches and religious societies according to the legal act Nr. 3/2002 Coll., “Law on churches

and religious societies” as amended, and which are enrolled in the Register of Legal Entities

maintained by the Ministry of Culture of the Czech Republic.

In the Roman Catholic Church according to the Code of Canon Law exist, with respect to associations

of believers, two forms of legal entities, specifically public and private associations of believers.

The fundamental difference is in the form of establishment. The thesis aims to a narrow selection

of registered legal entities, namely to private associations of believers in the Czech Republic.

Theoretical basis includes analysis of the approach to the definition of the term “non-governmental

non-profit organization” by Czech and foreign sources, its function, roles, and features. It also contains

analysis of approaches to the economic management of a non-governmental non-profit organization,

which is based on general operational management, economic and financial management and then on

the economic management of non-governmental non-profit organizations and their indicators.

The theoretical basis is followed by empirical research focused on registered legal entity

Koinonia Giovanni Battista – Koinonia Jan Křtitel (private association of believers).

An economic management system was proposed for the selected segment of non-governmental

non-profit organizations, which is based on the integration of four components into the lifecycle

of the non-governmental non-profit organization. The objective of the system is to ensure

targeted guidance of the non-governmental non-profit organization activity focused on support,

compliance, and accomplishment of the mission, strategy and goals of the non-governmental

non-profit organization with economical utilization of material, financial and human resources.

The proposed system can be used by other registered legal entities, private associations

of believers in the Czech Republic. It is also applicable to Czech associations, which are

dealing with cultural-spiritual activities. It might be also used by foreign Koinonias,

particularly by Slovakian and Polish, thanks to the similar legislative framework.

Keywords: Non-governmental non-profit organization (NNO), registered legal entity,

economic management, meritocracy.

Anmerkung

Die Dissertationsarbeit befasst sich mit der Entwicklung des Wirtschaftsmanagementsystems
in einem ausgewählten Segment von nichtstaatlichen gemeinnützigen Organisationen.

Das ausgewählte Segment ist ein Segment registrierter juristischer Personen, die von Kirchen und
religiösen Gesellschaften gemäß dem Gesetz Nr. 3/2002 Slg. über Kirchen
und Religionsgemeinschaften in der geltenden Fassung, gegründet werden, eingetragen
im Register der juristischen Personen, welches vom tschechischen Kulturministerium geführt wird.

In der römisch-katholischen Kirche gibt es nach dem Kodex des Kirchenrechts zwei Formen
juristischer Personen und zwar öffentliche und private Vereinigungen von Gläubigen.
Die Dissertation widmet sich spezifisch noch einer engeren Auswahl registrierter juristischer
Personen, und zwar den privaten Vereinigungen von Gläubigen in der Tschechischen Republik.

Die theoretischen Schwerpunkte beinhalten eine Analyse des Ansatzes tschechischer
und ausländischer Quellen, um den Begriff "nichtstaatliche gemeinnützige Organisation",
seine Funktionen, Rollen und Merkmale zu definieren. Zum theoretischen Hintergrund
gehört auch eine Analyse der Ansätze für das Wirtschaftsmanagement einer nichtstaatlichen
gemeinnützigen Organisation, die zunächst auf Unternehmensführung, Wirtschafts-
und Finanzmanagement und anschließend auf dem Wirtschaftsmanagement
von nichtstaatlichen gemeinnützigen Organisationen und ihren Indikatoren basiert.

Den theoretischen Schwerpunkten folgt eine empirische Untersuchung der untersuchten
eingetragenen Rechtsperson Koinonia Giovanni Battista - Koinonia Jan Křtitel (privater
Gläubigenverband). Basierend auf der Integration von vier Komponenten mit Lebensphasen
einer nichtstaatlichen gemeinnützigen Organisation wurde ein wirtschaftliches
Managementsystem für ein ausgewähltes Segment von nichtstaatlichen gemeinnützigen
Organisationen entworfen. Ziel des Systems ist es, eine gezielte Ausrichtung der Aktivitäten
von nichtstaatlichen gemeinnützigen Organisation sicherzustellen, die darauf abzielen,
die Mission, Strategie und Ziele der nichtstaatlichen gemeinnützigen Organisation
zu unterstützen, zu beobachten und zu erreichen und dabei die materiellen, finanziellen
und personellen Ressourcen wirtschaftlich einzusetzen. Der Entwurf kann von eingetragenen
juristischen Personen, privaten Vereinigungen von Gläubigen in der Tschechischen Republik
verwendet werden. Es ist auch auf tschechische Gesellschaften übertragbar, die sich
mit kulturell-geistlichen Aktivitäten befassen. Aufgrund eines ähnlichen Rechtsrahmens gilt
dies auch für ausländische Koinonien, insbesondere für slowakische und polnische.

Schlüsselwörter: Nichtstaatliche gemeinnützige Organisation (NRO), eingetragene
juristische Person, Wirtschaftsmanagement, Meritokratie.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma „Rozvoj systému ekonomického řízení ve

vybraném segmentu nestátních neziskových organizací“ vypracovala samostatně pod

odborným dohledem školitele a veškeré použité zdroje uvádím v přiložené

bibliografii.

V Plzni dne 29.8.2019 Ing. Marie Macková

podpis autorky

7

Obsah

Seznam tabulek ......................................................................................................... 9

Seznam obrázků ...................................................................................................... 10

Seznam použitých zkratek ..................................................................................... 11

Úvod ......................................................................................................................... 12

1 Segment neziskových organizací ....................................................................... 15

1.1 Charakteristika neziskových organizací ......................................................... 15

1.1.1 Postavení neziskového sektoru v národním hospodářství ................... 15

1.1.2 Taxonomie neziskových organizací .................................................... 20

1.1.3 Základní funkce nestátních neziskových organizací ........................... 23

1.1.4 Komparace NNO a podnikatelského subjektu ..................................... 25

1.2 Nestátní neziskové organizace v České republice .......................................... 26

1.2.1 Typologie NNO v tržní ekonomice ČR ............................................... 26

1.2.2 Tradice a vývoj NNO v ČR ................................................................. 28

1.2.3 Vymezení NNO v právním řádu ČR ................................................... 33

1.3 Segment nestátních neziskových organizací jako předmět výzkumu ............ 38

1.3.1 Prezentace Koinonie v celosvětovém kontextu ................................... 40


[…]


moderními způsoby a to především zakládáním oáz, posilování charakteru komunitního

života, resp. modelu rodinného života, jenž je pro současnou dobu tak zásadní a důležité. Na

ekonomickém rozvoji oázy je možné vidět trend rozvětvení činností. Základní důraz je kladen

na věrnost hlavnímu poslání díky pastoračním aktivitám. Toto hlavní poslání je bází,

kořenem, mízou všem dalším novým službám a celému dalšímu rozvoji. Rodí se nové

aktivity, činnosti, dochází k rozšiřování služeb i v oblasti sociálních, komerčních a nadačních.

Dochází k posílení kořenů, kmene a k nárůstu nových větví, nových veřejně prospěšných

služeb, dochází k dlouhodobé udržitelnosti stávajícího stavu a k rozvoji hlavní činnosti

vybraného segmentu NNO.

Možnosti dalšího výzkumu

Neziskový sektor v sobě ukrývá velké bohatství z pohledu kulturního i ekonomického,

podporuje solidaritu a přerozdělení bohatství a dává do pohybu společenský dynamismus,

který by jinak nebyl. Styl non profit s sebou přináší životní styl, styl služby, styl práce, vytváří

solidaritu. Neziskový sektor je nositelem synergie mezi soukromým a společenským blahem,

ale i synergie mezi neziskovým a podnikatelským světem. Sjednocuje spolupráci neziskových

a podnikatelských aktivit a je základem pro možnost vzájemné spolupráce a produkce.

Autorka se zabývala pouze vybraným segmentem NNO a další oblast pro výzkum může být

zaměřena do jiného specifického vybraného segmentu NNO.
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Závěr

Disertační práce naplnila svůj cíl, jímž bylo vytvořit návrh systému ekonomického řízení

české Koinonie, zachytit ekonomický vývoj této specifické neziskové organizace a popsat její

rozvoj prezentováním ekonomických a finančních ukazatelů. Práce zveřejňuje zcela nové,

originální pojetí řízení konkrétní neziskové organizace. Podrobný popis celého navrženého

systému ekonomického řízení nestátní neziskové organizace může pomoci ke zlepšení

ekonomického řízení vybranému segmentu dalších nestátních neziskových organizací, které

zde mohou čerpat inspiraci a dílčí postupy pak aplikovat do svých subjektů. Publikovaný

vědecký výzkum v této oblasti je první tohoto druhu v České republice.

Práce uvádí, co by v NNO nemělo chybět. Jedná se především o celkový rozpočet skládající

se z nákladového a zdrojového rozpočtu. Celkový finanční plán a rozpočet musí reflektovat

strategické plány v NNO. Běžně se plánuje na období jednoho roku. V případě klasického

fiskálního roku je ideální, pokud je celkový rozpočet k dispozici na podzim předcházejícího

roku. Měly by jej projednat a schválit statutární orgány NNO. Nákladový rozpočet obsahuje

všechny položky, které NNO plánuje vynaložit v průběhu roku. Výsledná suma říká, kolik

bude stát fungování NNO na daný rok.

K nákladovému rozpočtu je třeba dopracovat rozpočet zdrojový, kde jsou uvedeny typy

zdrojů a částky, ze kterých se budou náklady hradit. Výhodné je, pokud je v rozpočtu možné

označit zdroje, které jsou potvrzené a peníze již má NNO na účtu, a zdroje, u kterých NNO

teprve předpokládá, že by mohly přijít. Vícezdrojové financování je pro NNO významnou

výhodou pro posilování její stability, udržitelnosti a rozvoje.

Ze skutečností, které jsou výše uvedeny, je jasné, že přesné řízení cash flow v NNO je téměř

nemožné. Při srovnání nákladového a zdrojového rozpočtu se může NNO dostávat do situace,

kdy má na začátku roku pokrytou pouze část plánovaných nákladů a zbytek musí sehnat

během roku. Vzniká tak velká zátěž na fundraisery, protože jejich pracovní náplní je chybějící

finance zajistit. V takovém případě je nutné dobře interně komunikovat a vytvořit například

pracovní skupinu, která bude na řešení problému intenzivně pracovat. Může ji tvořit ředitel,

finanční manažer, fundraiser a pracovník zajišťující public relations. Rozhodně by součástí

takové pracovní skupiny měli být i členové správní rady, kteří mají na starost financování

NNO (Šedivý & Medlíková, 2017).
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Jsou-li aplikována výše uvedená doporučení, které tato práce podrobně určuje a popisuje do

ekonomického řízení vybraného segmentu NNO, je získána jednoznačně kladná odpověď na

hlavní výzkumnou otázku, která zněla, zda je možné pomocí vytvořeného návrhu systému

ekonomického řízení zajistit rozvoj vybraného segmentu nestátních neziskových organizací.

Pozitivní odpověď dokládá i prezentace konkrétních ekonomických ukazatelů dosažených ve

zkoumané NNO.

Originalita této práce netkví pouze v tom, že je poprvé prezentován specifický ekonomický

přístup k řízení NNO, ale především v možnostech aplikace navrženého systému

ekonomického řízení dalšími specifickými NNO. A to přináší obrovský pozitivní potenciál

budoucnosti celé naší společnosti. Vždyť co více si přát v každé NNO, než aby její členové

byli zcela ztotožněni s jejími cíli, aby „svou“ organizaci podporovali v jejím rozvoji. Okolní

společnost pak dobře vnímá, že se v takové NNO cítí dobře nejen její členové, ale i ti, kteří

využívají jejích služeb a rádi takovou organizaci podporují.

To je vize 21. století, kde už lidem nestačí jen „mít“, ale především chtějí „být“. Být lidmi se

vším, co toto slovo obnáší a objevovat stále nový potenciál svého bytí. Tato disertační práce

přináší konkrétní kroky, jak k realizaci této vize nové společnosti v oblasti NNO pokročit.
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