Oponentský posudok na dizertačnú prácu Ing.Marie Mackovej

Téma dizertačnej práce: Rozvoj systému ekonomického řízení ve vybraném segmentu nestátnich

neziskových organizací.

Školiteľ: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Oponentský posudok som vypracovala na základe žiadosti Fakulty Ekonomickej Západočeskej

univerzity v Plzni,

1. Formálne aspekty dizertačnej práce, vyjadrenie sa k systematičnosti, prehľadnosti,

formálnej úprave a jazykovej úrovni dizertačnej práce.

Dizertačná práca je rozčlenená 6 kapitol, ktoré na seba logicky nadväzujú a ako celok tvoria vyváženú

štruktúru.

V prvej kapitole sa autorka orientovala na vymedzenie podstaty neziskových organizácií, ich

postavenie v národnej ekonomike, charakteristiku ich funkcií, ako aj na porovnanie kľúčových

indikátorov s podnikateľskými subjektmi. V rámci tejto kapitoly mám pripomienku ku kapitole 1.2.1

Typológia NNO v trhovej ekonomike ČR, v ktorej autorka v podstate uvádza iba jedno klasifikačné

kritérium a to podľa funkcií NNO. Podľa môjho názoru si v predchádzajúcich častiach svojej práce

vytvorila dostatočný materiál na to, aby mohla identifikovať aj iné klasifikačné kritériá.

V nasledujúcich častiach svojej práce sa orientuje na vymedzenie ekonomického riadenia v neštátnej

neziskovej organizácii, jeho špecifiká a porovnanie s podnikateľským subjektom. Táto časť práce

vytvára základ pre následné formulovanie systému ekonomického riadenia NNO.

V štvrtej kapitole autorka podáva svoj návrh systému ekonomického riadenia vo vybranom segmente

NNO a jeho špecifiká. Piata a šiesta kapitola uvádzajú odpovede na výskumné otázky, hypotézy

a prínosy práce pre vedu a prax.

Práca je po formálne stránke písaná prehľadne, tabuľky a grafy majú náležitosti, ktoré sa vyžadujú

pre ich správnu identifikáciu. V tejto súvislosti mám však pripomienku k odvolávkam na obrázky 5, 6,

9, 11, ktoré sú uvedené na str. 56-57 dizertačnej práce. Z obsahu týchto obrázkov nie je zrejmé, či ich

obsah zodpovedá tomu, na čo sa chcela doktorandka odvolať.

Oceňujem schopnosť doktoradka tvoriť vlastné schémy a obrázky, čo demonštruje jej hlboké

vedomosti o danej problematike.

Jazykovú úpravu textu nehodnotím, vzhľadom na skutočnosť, že český jazyk nie je mojím rodným

jazykom.

2. Obsah dizertačnej práce, voľba témy, metodologické postupy, kvalita analýzy

a zhodnotenie svetového poznatkového fondu v danej oblasti.

Stotožňujem sa s názorom doktorandky, že neziskové organizácie zastávajú v spoločnosti

významné postavenie, pretože nie sú iba poskytovateľmi určitého spektra služieb, ktoré nedokáže

zabezpečovať trh alebo štát prostredníctvom verejného sektora, ale sú indikátorom rozvinutosti

občianskej spoločnosti, verejnej mienky a iniciátormi spoločenských zmien.

Z tohto pohľadu je téma, ktorú si dizertantka vybrala nesporne aktuálna a je významná nielen pre

samotné NO, ale poznatky z nej prinášajú nové impulzy a námety aj pre rozvoj ekonomickej teórie.

Prax nám ukázala, že mnohé postupy, metódy, ktoré boli pôvodne vyvinuté pre NO našli následne

svoje uplatnenie aj vo verejnom a aj podnikateľskom sektore. Mnohí lídri, ktorých pôvodne vychoval

neziskový sektor sa následne stali významnými politikmi, podnikateľmi alebo predstaviteľmi verejnej

a štátnej moci. Je zrejmé, že vzájomná spolupráca, poznávanie a zbližovanie sa troch základných

sektorov národnej ekonomicky prináša synergické efekty v ich vzájomnom učení a zdokonaľovaní sa.

Obsah dizertačnej práce je zameraný na mimoriadne špecifický objekt skúmania a to cirkevnú

organizáciu. Viera, je na jednej strane hlboko intímna záležitosť, na strane druhej, pokiaľ cirkev plní

verejnoprospešnú alebo vzájomne prospešnú funkciu, jednoznačne patrí do neziskového sektora a je

pre profesionálnych ekonómov veľkou výzvou sa touto oblasťou zaoberať. Samotná autorka uvádza,

že systém ekonomického riadenia v tejto oblasti nebol ešte prezentovaný a aj vzhľadom na

skutočnosť, že o samotnom hospodárení cirkví nie sú doteraz verejne dostupné informácie,

považujem predloženú prácu za originálnu.

Autorka pri spracovaní svojej dizertačnej práce využila množstvo zahraničnej a domácej literatúry

o čom svedčí rozsiahly zoznam literatúry. Podľa môjho názoru sa pri spracovaní práce opierala

o kvalifikovaných domácich a zahraničných autorov, ktorí publikovali svoje diela v renomovaných

knižných vydavateľstvách. Z tohto pohľadu považujem poznatkovú bázu za dostatočnú.

3. Ciele dizertačnej práce, formulácia cieľov a ich naplnenie.

Ciele dizertačnej práce sú formulované na str. 54. Autorka si ako hlavný cieľ stanovila „vytvoriť

návrh systému ekonomického riadenia pre vybraný segment neštátnych neziskových organizácií“.

Pre splnenie hlavného cieľa formulovala parciálne ciele, ktoré boli zamerané na identifikáciu

vybraného segmentu, stanovenie špecifík ekonomického riadenia vo vybranom segmente, tvorbu

návrhu ekonomického riadenia s využitím výsledkov analyzovaných a hodnotených dát českej

Koinonie a stanovenie doporučeného pomeru príspevku členov k pokrytiu nákladov na rozvoj hlavnej

činnosti a k pokrytiu nákladov na prevádzku hlavnej činnosti.

Takto formulované ciele považujem za správne určené, smerujúce od teoretických analýz až po

aplikačnú úroveň. Dávajú tak dostatočný priestor pre získanie nových poznatkov.

Doktorandka formulovala hlavnú výskumnú otázku a následne hypotézu.. Tento postup považujem

vzhľadom na zameranie práce, údajovú základňu a predmet skúmania, za vhodný.

Autorka pristúpila k splneniu cieľov logickým postupom. V prvom kroku analyzovala ekonomické

riadenie podniku, jeho obsah, riadenie a jeho nástroje s akcentom na finančné riadenie a jednu jeho

metódu a to finančnú analýzu. Následne sa zaoberala ekonomickým riadením NNO, pričom sa

prioritne zaoberala iba jednou stránkou ekonomického riadenia a to využitím finančných zdrojov

NNO. Tejto oblasti venovala veľkú pozornosť. Pomerne podrobne analyzovala finančné zdroje NNO,

možnosti ich získavania z externých zdrojov (fundraising) a z interných zdrojov (samofinancovanie).

Zaoberala sa tiež finančným riadením NNO a jeho špecifikami (najmä tvorbou rozpočtov NNO). Túto

časť svojej práce doplnila aj o riadenie výkonnosti, vybrané finančné a nefinančné ukazovatele

a controlling NNO. Z toho pohľadu je zaradenie časti o dobrovoľníkoch podľa môjho názoru rušivé,

pretože narúša celkovú koncepciu, ktorú si doktorandka zvolila. Za cennú považujem kapitolu

o komparácii ekonomického riadenia podniku a NNO, v ktorej autorka zosumarizovala svoje poznatky

do prehľadnej schémy. Následne navrhla samotný systém ekonomického riadenia vybraného

segmentu NNO, ktorý vychádza z integrácie štyroch komponentov s fázami životného cyklu NNO.

V záverečnej časti dizertantka, hodnotila výsledky ekonomickej analýzy českej Koinonie pomocou ňou

navrhnutých ukazovateľov v časovom rade od roku 2008-2018. Svoje skúmanie verifikovala

dotazníkovým šetrením v 40 zahraničných Koinoniách.

4. Formulácia hypotéz, ich testovanie

Doktorandka formulovala nasledovnú hypotézu: „Rozvoj NNO (evidovanej právnickej osoby,

súkromného združenia veriacich) je determinovaný efektívnou integráciou poslania NNO

a ekonomického riadenia v jednotlivých fázach života NNO“.

Stanovenú hypotézu doktoranda overovala v podmienkach českej Koinonie, pričom identifikovala 6

fáz jej života pričom ako uvádza autorka „každá fáza má svoj charakter ekonomického riadenia

a doteraz tieto neboli v českej Koinoii identifikované“. Každú fázu popísala a zosumarizovala

v tabuľke 20. Analýzy doplnila hodnotením výsledkov ekonomickej analýzy českej Koinoie.

Aj keď sa môže na prvý pohľad javiť, že testovanie hypotézy iba na jednom subjekte nedáva

dostatočné predpoklady pre formulovanie všeobecne platných záverov, autorka verifikovala svoj

návrh ekonomického systému na vzorke 40 zahraničných Koinoií, z toho 29 bolo v Európe, 11 mimo

Európu. Získanie týchto informácii predstavovalo zo strany doktorandky veľké úsilie, čo svedčí o jej

zodpovednom prístupe k spracovaniu vybranej témy.

5. Výsledky dizertačnej práce a prínos práce

Dizertačná práca sa zaoberá špecifickou oblasťou spoločenského a ekonomického života a to

neštátnymi neziskovými organizáciami cirkevného charakteru. Už samotná činnosť analyzovaných

subjektov môže vyvolávať množstvo trecích plôch, otáznikov a rozporov. Oceňujem preto odvahu

doktorandky a jej školiteľky sa touto témou zaoberať. Je možné prirodzene polemizovať o tom, či

nebolo možné v rámci prezentovaného výskumu realizovať viac analýz, výpočtov, štatistických

hodnotení a testovaní.

Podľa môjho názoru toto ani nebolo cieľom práce. Tak ako bol cieľ navrhnutý bol aj splnený. Autorka

navrhla systém ekonomického riadenia NNO a navrhla tiež ukazovatele, ktoré odporúča pre jeho

hodnotenie. Považujem tieto návrhy za prvý krok vo výskume v tejto oblasti. Je nesporné, že

prekonanie paradigmy amaterizmu v riadení NNO a implementácia profesionality a ekonomicky

overených postupov do ich činnosti, je nevyhnutnou podmienkou rozvoja každej neziskovej

organizácie. Samotné mnohé oslovené koinoie sa vyslovili, že navrhnutý ekonomický systém je

aplikovateľný v praxi, ale že ho nie je možné porovnať s iným systémom ekonomického riadenia

NNO, pretože v teórii a v praxi vybraného segmentu existuje absencia tohto systému. Už aj z tohto

pohľadu vyplýva, že predložená práca priniesla cenné, originálne a podložené poznatky využiteľné

v ekonomickej teórii i v praxi.

6. Vyjadrenie sa k publikačnej aktivite dizertantky.

Súčasťou dizertačnej práce je zoznam publikovaných prác. Doktorandka uvádza 3 príspevky

v odborných časopisoch, z toho jednu publikáciu v Scopuse a 7 príspevkov v zahraničných zborníkoch.

Všetky príspevky boli v súlade s témou dizertačnej práce.

Predpokladám, že pripustením k obhajobe doktorandka splnila podmienky publikačnej aktivity

doktoranda Fakulty ekonomickej Západočeskej univerzity v Plzni z pohľadu kvantitatívneho aj

kvalitatívneho.

7. Otázky k diskusii v rámci obhajoby

 Vysvetlite, prečo ste sa v rámci hodnotenia výsledkov českej koinoie zamerala iba na vami

navrhnuté ukazovatele? Bolo by podľa vášho názoru vhodné aj skúmanie iných

ukazovateľov, ako napr. likvidity, zadlženosti a pod.? V čom by ste videla prípadné prínosy

alebo riziká takýchto ukazovateľov?

 Bolo by podľa Vášho názoru vhodné pre činnosť cirkevných organizácií použiť aj iné metódy

ekonomickej analýzy hodnotenia efektívnosti a výkonnosti neziskových organizácií, ako napr.

metódu analýzy účinnosti nákladov (CEA), analýzu výnosov a nákladov (CBA), analýzu

minimalizácie nákladov (CMA alebo analýzu užitočnosti nákladov (CUA). Vyjadrite sa

k možnostiam uplatnenia týchto metód vo vami vybranom segmente.

 V rámci svojich odporúčaní formulujete odporúčanie týkajúce sa zvyšovania príspevku na

jedného člena. Do akej miery je takého odporúčanie udržateľné z pohľadu člena cirkvi.

8. Záver

Pretože obsah práce spĺňa požiadavky kladené na doktorandskú dizertačnú prácu, samotná práca je

kvalitná a autorka preukázala potrebné znalosti v danom odbore a schopnosť vedecky pracovať, čo

dokazuje mj. i prezentovaná publikačná činnosť, hodnotím túto doktorandskú prácu kladne

a odporúčam túto doktorandskú prácu k obhajobe.

V prípade úspešnej obhajoby navrhujem, aby bol Ing. Márii Mackovej udelený titul doktor (PhD.)

v odbore Podniková ekonomika a management.

V Bratislave 7.1.2019

prof. Ing. Helena Majdúchová, CSc.